山东邦基科技股份有限公司

  2022 年度财务决算报告

依据 2022 年度山东邦基科技股份有限公司（以下简称“公司”）经营情况

和财务状况，结合公司报表数据，现就 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、财务报告的范围和执行的会计制度

公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企

业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业

会计准则解释及其他相关规定；以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账

基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

二、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表业经中兴华计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

由其出具了中兴华审字（2023）第 030054 号的无保留意见审计报告。

三、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要会计数据                         单位：元  币种：人民币

主要会计数据 2022年 2021年
本期比上年同期增减

(%)

营业收入 1,658,462,167.22 2,034,916,182.62 -18.50

归属于上市公司股东的净利润 120,301,102.73 145,822,978.50 -17.50

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
109,796,587.95 131,199,538.89 -16.31

经营活动产生的现金流量净额 59,073,515.34 131,507,953.83 -55.08

 2022年末 2021年末
本期末比上年同期末

增减（%）

归属于上市公司股东的净资产 1,228,107,082.66 424,883,155.54 189.05

总资产 1,391,640,906.48 549,491,627.60 153.26

（二）主要财务指标                         单位：元  币种：人民币

主要财务指标 2022年 2021年
本期比上年同期增减

(%)

基本每股收益（元／股） 0.9045 1.1573 -21.84

稀释每股收益（元／股） 0.9045 1.1573 -21.84

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.8255 1.0413 -20.72

加权平均净资产收益率（%） 20.09 40.00 减少19.91个百分点

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
18.33 35.99 减少17.66个百分点

四、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况                      单位：元  币种：人民币

项目 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日 变动比率

货币资金 747,401,456.81 187,668,287.76 298.26%

应收票据 911,383.59 4,702,500.00 -80.62%

应收账款 48,728,521.61 29,352,521.50 66.01%

预付款项 23,235,696.86 13,893,826.01 67.24%

其他应收款 1,868,443.58 2,691,680.86 -30.58%

存货 185,167,899.16 100,901,386.36 83.51%

其他流动资产 121,320.83 2,978,821.40 -95.93%

长期股权投资 5,397,235.50 5,381,401.89 0.29%

固定资产 258,300,510.12 90,134,398.69 186.57%

在建工程 42,098,818.00 49,113,875.13 -14.28%

使用权资产 6,148,584.44 5,148,723.53 19.42%

无形资产 53,903,032.90 48,303,448.92 11.59%

长期待摊费用 99,234.31 336,959.16 -70.55%

递延所得税资产 3,462,136.42 1,688,656.39 105.02%

其他非流动资产 14,796,632.35 7,195,140.00 105.65%

资产总计 1,391,640,906.48 549,491,627.60 153.26%

报告期末，公司资产同比发生较大变动的情况分析：

（1）货币资金：主要系本报告期内公司首发上市募集资金到账所致。

（2）应收票据：主要系应收票据到期托收所致。

（3）应收账款：主要系新增结算期内应收账款所致。

（4）预付款项：主要系期末预付原料采购款增加所致。

（5）其他应收款：主要系收回保证金所致。

（6）存货：主要系期末原材料备货增加所致。

（7）其他流动资产：主要是预付的公司上市相关的费用本报告期内结转所

致。

（8）固定资产：主要系云南、辽宁等募投项目建设完工结转所致。

（9）长期待摊费用：主要装修费系本报告期内摊销所致。

（10）递延所得税资产：主要系计提的坏账准备增加以及本年度未实现内部

交易损益增加所致。

（11）其他非流动资产：主要系土地、工程设备类预付款增加所致。

2、负债结构及变动情况                       单位：元  币种：人民币

项目 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日 变动比率

短期借款 20,022,916.70 20,021,666.70 0.01%

应付账款 86,832,706.76 46,419,178.07 87.06%

合同负债 9,853,210.90 10,750,583.98 -8.35%

应付职工薪酬 6,432,789.22 6,029,921.38 6.68%

应交税费 11,135,479.47 8,457,298.38 31.67%

其他应付款 2,747,200.50 2,286,966.91 20.12%

一年内到期的非流动负债 3,825,922.38 1,482,764.98 158.03%

其他流动负债 15,997,836.15 21,635,408.80 -26.06%

租赁负债 2,776,209.51 2,502,760.92 10.93%

递延收益 2,221,664.45 2,740,330.48 -18.93%

负债合计 161,845,936.04 122,326,880.60 32.31%

报告期末，公司负债同比发生较大变动的情况分析：

（1）应付账款：主要系未结算的原料采购款增加所致。

（2）应交税费：主要系本年度应交所得税费用增加所致。

（3）一年内到期的非流动负债：主要系本期末一年内到期的租金增加所致。

3、所有者权益结构及变动情况                单位：元  币种：人民币

项目 2022年 12月 31 日 2021年 12月 31日 变动比率

实收资本（或股本） 168,000,000.00 126,000,000.00 33.33%

资本公积 715,042,134.64 74,119,310.25 864.72%

盈余公积 19,136,806.89 10,267,045.58 86.39%

未分配利润 325,928,141.13 214,496,799.71 51.95%

归属于母公司所有者权益合计 1,228,107,082.66 424,883,155.54 189.05%

少数股东权益 1,687,887.78 2,281,591.46 -26.02%

所有者（或股东）权益合计 1,229,794,970.44 427,164,747.00 187.90%

报告期末，公司所有者权益同比发生较大变动的情况分析：

（1）实收资本（或股本）：2022 年 10 月，经中国证券监督管理委员会《关

于核准山东邦基科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可

[2022]2206 号）核准，并经上海证券交易所同意，公司向社会公众公开发行普通

股（A 股）股 42,000,000 股，发行后股本总额为 168,000,000 股。

（2）资本公积：本次公开发行募集资金总额人民币 753,900,000.00 元，扣除

与发行有关的费用人民币 70,977,175.61 元（含税），公司实际募集资金净额为人

民币 682,922,824.39 元，其中计入“股本”人民币 42,000,000.00 元，计入“资本公

积”人民币 640,922,824.39 元。

（3）盈余公积：本年计提增加。

（4）未分配利润：本年度经营积累。

（二）经营成果                              单位：元  币种：人民币

项目 2022年度 2021年度 变动比率

营业收入 1,658,462,167.22 2,034,916,182.62 -18.50

营业成本 1,430,762,220.41 1,778,850,289.69 -19.57

销售费用 27,682,813.81 29,437,870.35 -5.96

管理费用 38,102,516.02 31,471,862.24 21.07

财务费用 -1,007,567.35 725,946.66 -238.79

研发费用 33,699,086.71 39,756,337.41 -15.24

报告期内，公司经营情况同比发生较大变动的情况分析：

（1）营业收入变动原因说明：主要系报告期内，生猪价格处于低位，生猪

存栏数量及出栏均重均有所下滑，下游饲料需求降低。

（2）营业成本变动原因说明：主要系公司产销量下降所致。

（3）销售费用变动原因说明：主要系公司销售人员差旅活动减少所致。

（4）管理费用变动原因说明：主要系管理人员薪酬增加以及办公费用增加

所致。

（5）财务费用变动原因说明：主要系本期募集资金到账后，存款利息增加

所致。

（6）研发费用变动原因说明：主要系本期研发立项项目减少，研发材料投

入减少所致。

（三）现金流量情况                         单位：元  币种：人民币

项目 2022年度 2021年度 变动比率

经营活动产生的现金流量净额 59,073,515.34 131,507,953.83 -55.08%

投资活动产生的现金流量净额 -181,794,961.40 -98,887,923.67 --

筹资活动产生的现金流量净额 682,454,615.26 -39,173,597.22 --

报告期内，公司现金流量同比发生较大变动的情况分析：

（1）经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期期末应收账

款增加导致本年度销售商品、提供劳务收到的现金减少，以及期末原材料备货增

加导致购买商品、接收劳务支付的现金的增加影响。

（2）投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期募投项目陆

续投入建设所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期首次公开发

行股票收到募集资金所致。

山东邦基科技股份有限公司

2023 年 3 月 30 日